
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2021 

            

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Thƣờng trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh 

tháng 11 và chƣơng trình công tác tháng 12 năm 2021  

 
I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 11 NĂM 2021 

Trong tháng 11 năm 2021, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh 

tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động trọng tâm như sau: 

1. Họat động khảo sát, giám sát 

          - Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện Kế hoạch và tổ chức thực 

hiện khảo sát, giám sát tình hình thành lập, hiệu quả hoạt động của các Quỹ ngoài 

ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỉnh
1
.  

- Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức khảo sát, giám sát tình hình triển khai và 

hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 

Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020. 

- Ban Pháp chế tổ chức khảo sát, giám sát kết quả hoạt động năm 2021 đối 

với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự Tỉnh. 

- Ban Văn hoá - Xã hội tổ chức khảo sát, giám sát tình hình triển khai, 

kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2011/NQ-HĐND ngày 20/7/2011 của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh về quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2011-2020. 

2. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 11/2021 với chủ đề “Một số hoạt động 

nổi bật của Đoàn Đại biểu Quốc hội tiến tới kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV”. 

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân được thực hiện thường xuyên. Trong tháng đã tiếp 01 lượt công dân và  

tiếp nhận 14 đơn (tăng 07 đơn so với tháng 10); xử lý chuyển 07 đơn; hướng dẫn 

công dân 05 đơn; lưu 02 đơn (do đơn không đảm bảo các điều kiện xử lý theo 

quy định của pháp luật); nhận trả lời phúc đáp của các cơ quan 05 đơn. Trong số 

14 đơn đã tiếp nhận, khiếu nại đối với tranh chấp về dân sự 04 đơn; khiếu nại đối 

với hoạt động tố tụng các cơ quan tư pháp 03 đơn; khiếu nại, tranh chấp về đất đai 

                                       
1
 Làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (Quỹ Phòng, chống thiên tai); Hội Khuyến học Tỉnh 

(Quỹ Khuyến học Nguyễn Sinh Sắc); Hội Nông dân Tỉnh (Quỹ hỗ trợ nông dân); Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh 

(Quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo); Sở Lao động-Thương binh (Quỹ đền ơn đáp nghĩa và bảo trợ trẻ em). Giám sát Sở 

Tài chính.  
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03 đơn và 04 đơn khiếu nại thuộc các nội dung khác. Thường xuyên rà soát, theo 

dõi kết quả giải quyết đối với các đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền. 

3. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh 

khóa X 

- Để đảm bảo Nghị quyết quy định vùng nuôi chim yến có tính khả thi, tạo 

sự đồng thuận trong nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức tham 

vấn ý kiến nhân dân
2
 và tổ chức Hội nghị tham vấn ý kiến đối với một số cơ quan 

cấp tỉnh về ban hành Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, 

thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; quy định vùng nuôi chim yến và 

chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn 

nuôi trên địa bàn Tỉnh. 

- Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh nghiên cứu tài liệu, tổ chức họp 

thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo sự phân công của 

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

- Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh 

tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp. Tổng 

hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi Uỷ ban nhân dân Tỉnh trả lời theo quy định. 

- Ban hành kế hoạch và tổ chức họp các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 

Tỉnh để thảo luận, đóng góp ý văn kiện trình tại kỳ họp thứ 3. Tổng hợp ý kiến 

thảo luận tại các Tổ gửi Uỷ ban nhân dân Tỉnh giải trình tại kỳ họp. 

- Xây dựng Báo cáo hoạt động của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và 

đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 

trình tại kỳ họp. 

- Triệu tập đại biểu dự kỳ họp theo quy định; mời các cơ quan, tổ chức có 

liên quan tham dự kỳ họp. 

4. Công tác khác 

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ký kết Quy chế phối hợp công tác 

giữa Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân 

và Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện tự kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành theo đề nghị của các cơ 

                                       
2 Tham vấn trực tiếp tại xã Phú Ninh, xã An Long, UBND huyện Tam Nông; xã Bình Thành, thị trấn Thanh 

Bình, UBND huyện Thanh Bình; xã Mỹ Hòa, xã Trường Xuân, UBND huyện Tháp Mười; xã Mỹ Tân, phường 

Mỹ Phú, UBND thành phố Cao Lãnh. 
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quan Trung ương
3
; cho ý kiến đối với một số đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

4
; 

góp ý một số dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của Trung ương
5
. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thăm, chúc mừng Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam Tỉnh nhân kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam. 

- Phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức tập huấn kỹ năng hoạt động cho đại biểu 

Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 bằng hình thức trực tuyến (lớp 2) 

trong 03 ngày (23-25/11/2021). 

- Hỗ trợ, chia sẻ trao đổi kinh nghiệm cho Hội đồng nhân dân thành phố 

Cao Lãnh về nghiệp vụ thẩm tra, giám sát chuyên đề. 

- Ban pháp chế ban hành công văn đề nghị báo cáo việc rà soát về cơ cấu 

chức danh Trưởng, Phó các Ban Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Tham gia diễn tập khu vực phòng thủ cấp Tỉnh năm 2021. 

- Thực hiện công tác nhận xét, đánh giá cán bộ lãnh đạo của Thường trực 

và các Ban HĐND Tỉnh năm 2021 theo quy định; chỉ đạo công tác nhận xét, 

đánh giá công chức năm 2021 đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh. 

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh còn tham dự và phát 

biểu nhiều ý kiến quan trọng tại các cuộc họp, hội nghị trực tuyến do Trung 

ương và địa phương tổ chức về các vấn đề phát triển kinh tế- xã hội, công tác 

phòng chống dịch Covid-19.  

Đánh giá chung trong tháng 11/2021, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh 

đã lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt và hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra; nhiều hoạt 

động trọng tâm đã được triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, hiệu quả, linh 

hoạt phù hợp với tình hình thực tế. Tập trung thực hiện hoạt động giám sát, khảo 

sát của Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh theo kế hoạch và các 

hoạt động chuẩn bị cho kỳ họp thứ ba như họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị 

quyết trình tại Kỳ họp, tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp xúc cử 

tri, thảo luận tổ. Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo 

phương châm: “Thích ứng linh hoạt, an toàn, khôi phục hoạt động kinh tế - xã 

hội”. Tuy nhiên, trong công tác phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ chuyên môn 

liên quan đến công tác chuẩn bị cho kỳ họp thứ ba còn khó khăn do việc gửi các 

tờ trình dự thảo nghị quyết đến các Ban để thẩm tra còn trễ, nội dung trình tại kỳ 

họp thay đổi nhiều lần. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2021 

                                       
3
 Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công an; tự kiểm tra văn bản 

quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; báo cáo công tác 

điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế năm 2021; tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Xây dựng; tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giao 

thông Vận tải. 
4
 Cho ý kiến về việc ban hành mức chi đối với các kỳ thi giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh; Cho ý kiến về 

việc sử dụng số dư dự toán ngân sách năm 2020 chuyển sang để trả nợ nhanh nguồn vốn vay lại vốn vay IDA 

của Chính phủ. 
5
 Góp ý dự thảo Luật Phòng chống bạo lực gia đình (sửa đổi); góp ý dự thảo Nghị quyết hướng dẫn hoạt động giám 

sát của Hội đồng nhân dân. 
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Trong tháng 12 năm 2021, Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số công tác chủ yếu như sau: 

1. Tập trung lãnh đạo tổ chức kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh 

khoá X 

Trong bối cảnh tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh đã được kiểm 

soát ở cấp độ 2, kỳ họp thứ ba, Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X sẽ được tổ chức 

tập trung vào ngày 8-9/12/2021 và có truyền hình trực tiếp. Để đảm bảo Kỳ họp 

thứ ba được diễn ra thuận lợi, chất lượng, hiệu quả, Thường trực Hội đồng nhân 

dân Tỉnh tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp chu 

đáo, chặt chẽ, đúng quy định, tiếp tục thực hiện kỳ họp không giấy và đảm bảo 

các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19; thực hiện tốt công 

tác Chủ toạ điều hành kỳ họp. 

Lãnh đạo Văn phòng phối hợp với Viễn thông Đồng Tháp chuẩn bị chu 

đáo về công nghệ thông tin để phục vụ kỳ họp không giấy; phối hợp với cơ quan 

y tế đảm bảo công tác phòng, chống dịch an toàn; phối hợp với các cơ quan khác 

để chuẩn bị hội trường, khánh tiết cùng các điều kiện cần thiết khác để phục vụ 

kỳ họp. 

Ban hành các nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh thông qua tại kỳ 

họp thứ 3 theo quy định. Ban hành thông báo nhanh kết quả kỳ họp. 

Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ 

chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp. 

2. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

Tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 12/2021. 

3. Tham dự kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân huyện, thành phố. 

4. Tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch. 

5. Thực hiện các việc khác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ theo quy định.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 11 năm 2021 và chương trình 

công tác tháng 12 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;  

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh;  

- Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Uỷ ban kiểm tra Tỉnh ủy;  

- Trưởng, Phó các Ban HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa IX (qua e-mail); 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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